

业 125 家，实现总产值 533.15 亿元，比上年增长 15.9%；实现利润总额 10.7 亿元，增长 19.4%。房屋建筑施工面积 3723.52 万平方米，增长 10.8%。

#### （四）固定资产投资

全年固定资产投资 1531.60 亿元，比上年增长 16.6%，其中：基础设施投资完成 451.88 亿元，增长 27.5%；基础产业投资完成 704.35 亿元，增长 7.5%。

在固定资产投资中，第一产业投资 103.68 亿元，增长 110.1%；第二产业投资 565.02 亿元，下降 0.2%；第三产业投资 862.90 亿元，增长 23.6%。

全年房地产开发投资完成 223.21 亿元，比上年增长 24.7%。商品房销售面积 405.23 万平方米，增长 24.6%，其中住宅 379.78 万平方米，增长 21.6%。商品房销售额 245.40 亿元，增长 36.0%，其中住宅 226.16 亿元，增长 33.2%。

#### （五）国内贸易

全年批发和零售业实现增加值 212.34 亿元，比上年增长 3.1%；住宿和餐饮业实现增加值 39.92 亿元，比上年增长 4.8%。

全年社会消费品零售总额 1432.96 亿元，增长 9.5%，扣除物价因素，实际增长 8.3%。其中，城镇消费品零售额 1165.28 亿元，占全市社会商品零售额的 81.3%，增长 9.1%；乡村消费品零售额 267.68 亿元，占全市商品零售总额的 18.7%，增长 11.1%。分行业看，批发业零售额 351.80 亿元，增长 7.8%；零售业零售额 919.12 亿元，增长 10.5%；住宿业零售额 12.74 亿元，增长 0.2%；餐饮业零售额 149.30 亿元，增长 8.0%。

#### （六）对外经济

全年外贸进出口总额 304.44 亿元，比上年下降 4.6%。其中：进口总额 109.65 亿元，下降 24.2%；出口总额 194.79 亿元，增长 11.8%。

从贸易方式看，一般贸易出口 180.44 亿元，增长 21.3%，占全市外贸出口总值的 92.6%；加工贸易出口 12.51 亿元，下降 22.4%。

从经济主体看，外商投资企业完成出口 58.94 亿元，增长 0.4%；民营企业出口 106.80 亿元，增长 16.9%；国有企业出口 28.37 亿元，增长 21.0%。

从出口商品看，家具出口 61.33 亿元，增长 13.6%；水海产品出口 41.63 亿元，增长 12.3%；机电产品出口 39.37 亿元，增长 15.5%。

从主要出口市场看，东盟 41.18 亿元，增长 26.9%；美国 36.29 亿元，增长 1.0%；香港 16.41 亿元，增长 60.1%；欧盟 16.07 亿元，下降 0.7%；新加坡 13.57 亿元，增长 40.5%；印度 9.09 亿元，下降 6.7%；马来西亚 8.73 亿元，增长 49.7%；越南 8.41 亿元，增长 1.8 倍；日本 8.04 亿元，增长 29.0%。

全年签订利用外资项目 13 个,比上年增长 225.0%;合同外资金额 2.37 亿美元,增长 194.0%;实际利用外资金额 6132 万美元,下降 61.0%。

## (七) 交通、邮电和旅游

全年交通运输仓储邮电通信业实现增加值 129.04 亿元,增长 8.4%。

全年货运总量 19954 万吨,增长 4.9%。其中,铁路运输 2600 万吨,下降 3.4%;公路运输 12351 万吨,增长 11.1%;水上运输 3672 万吨,增长 2.9%。

全年旅客发送 8935 万人,增长 10.2%。其中,铁路 119.9 万人次,增长 0.1%;公路 7988 万人次,增长 11.0%;水运 672 万人次,下降 8.1%;民用航空 154.61 万人次,增长 28.1%。

全年港口货物吞吐量 25633 万吨,增长 16.4%,其中湛江港集团有限公司 11355 万吨,增长 25.0%;全年港口集装箱吞吐量 72.35 万标准箱,增长 20.5%。

年末全市民用汽车保有量 37.54 万辆,比上年增长 20.0%。其中私人汽车 34.01 万辆,增长 22.8%。民用轿车保有量 22.58 万辆,增长 24.1%,其中私人轿车 21.57 万辆,增长 25.4%。

全年完成邮电通信业务总量比上年增长 67.8%;其中通信业务总量增长 67.4%,邮政业务总量增长 73.3%。年末本地交换设备容量 218.9 万门,增加 25.6 万门,增长 13.2%。年末本地电话用户 63.34 万户,其中城市电话用户 40.09 万户,乡村电话用户 23.25 万户。年末移动电话用户 692.13 万户,增加 45.43 万户。年末全市电话用户总数 755.47 万户,增加 42.37 万户。

全年接待旅游总人数 3782.85 万人次,比上年增长 13.7%;旅游总收入 349.52 亿元,比上年增长 28.7%。国内旅游人数 3745.8 万人次,增长 13.7%;国内旅游总收入 344.26 亿元,增长 28.9%。全年接待境外游客人数 37.1 万人次,增长 11.7%。其中,外国人 18.15 万人次,增长 18.2%;香港、澳门和台湾同胞 18.9 万人次,增长 6.1%。在国际入境旅游者中,入境过夜人数 30.1 万人次,增长 13%。全年出境人数 1.2 万人次,比上年增长 4.4%。国际旅游外汇收入 8512.22 万美元,增长 16.5%。

## (八) 金融

全市全年金融业实现增加值 77.17 亿元,比上年下降 0.1%。年末全市金融机构本外币各项存款余额 2847.29 亿元,比年初增长 6.1%,其中,金融机构人民币存款余额 2834.50 亿元,增长 6.0%。

在境内金融机构人民币存款余额中,住户存款余额 1808.47 亿元,增长 7.9%;非金融企业存款余额 515.69 亿元,增长 3.6%;广义政府存款 462.06 亿元,增长 1.5%。

全市全年金融机构本外币贷款余额 1633.77 亿元,比年初增长 4.1%。其中,金